

KẾ HOẠCH

Đảm bảo công tác y tế ứng phó với các thảm họa trên địa bàn huyện Triệu Sơn năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 06/4/2021 của UBND tỉnh về kế hoạch đáp ứng công tác y tế ứng phó với các thảm họa trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2021;

Căn cứ tình hình thực tế trên địa bàn huyện về các nguy cơ thảm họa, thiên tai, dịch bệnh có thể xảy ra, UBND huyện xây dựng Kế hoạch đảm bảo công tác y tế ứng phó với các thảm họa trên địa bàn huyện Triệu Sơn, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Chủ động ngăn ngừa và giảm thiểu rủi ro, thiệt hại ở mức thấp nhất, đặc biệt giảm nhẹ tổn thất về sinh mạng con người trong lúc thảm họa xảy ra; phục hồi sức khỏe, giảm thiểu di chứng về sức khỏe con người; phòng chống dịch bệnh, bảo vệ môi trường sau khi xảy ra thảm họa

2. Yêu cầu

Phát huy mọi nguồn nhân lực, cơ sở vật chất, kỹ thuật theo phương châm “Năm tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện và kinh phí tại chỗ; hậu cần tại chỗ; tự quản tại chỗ) và “Ba sẵn sàng” (chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả).

Phát huy sức mạnh tổng hợp của các ban, ngành, đoàn thể, các cấp trên cơ sở chủ động tại chỗ từ cơ sở, kết hợp ứng cứu nhanh, huy động vật tư, phương tiện, lực lượng của các cơ quan, tổ chức, cá nhân để cứu người, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ đảm bảo sức khỏe cho nhân dân.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Hoạt động đảm bảo công tác y tế ứng phó thảm họa bao gồm:

1. Giai đoạn trước khi xảy ra thảm họa

1.1. Hiện đại hóa ngành Y tế bảo đảm đáp ứng nhu cầu bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân trong tình hình mới.

Trung tâm Y tế, Bệnh viện Đa khoa triển khai thực hiện các đề án, kế hoạch của ngành y tế nhằm xây dựng, nâng cấp, hiện đại hóa các cơ sở y tế; bổ sung trang thiết bị cho các cơ sở y tế tuyến huyện, tuyến xã trong đó quan tâm đến trạm y tế các xã: Bình Sơn, Thọ Sơn, Thọ Bình, Triệu Thành; mua sắm trang thiết bị cho phòng mổ và khoa Hồi sức cấp cứu của bệnh viện đa khoa

huyện; tiếp tục thực hiện Đề án liên doanh đầu tư trang thiết bị, nâng cấp cơ sở vật chất, kỹ thuật cho các trạm y tế xã, thị trấn theo hình thức xã hội hóa; xây dựng đội ngũ cán bộ ngành Y tế vừa phải đảm bảo ứng phó tốt với các tình huống khẩn cấp.

1.2. Xây dựng phương án ứng phó với thảm họa của ngành Y tế theo từng cấp độ.

Trung tâm Y tế huyện, Bệnh viện Đa khoa huyện xây dựng phương án ứng phó với thảm họa của đơn vị cần đảm bảo: Cụ thể theo từng cấp độ thảm họa; huy động lực lượng theo từng giai đoạn: Phòng ngừa, cảnh báo, hoạt động ứng phó khẩn cấp khi thảm họa xảy ra, đánh giá thiệt hại và nhu cầu, phục hồi và tái thiết; kiểm tra giám sát.

1.3. Xây dựng hệ thống nhận diện, xác định, đánh giá, phòng ngừa, cảnh báo nguy cơ xảy ra các tình huống khẩn cấp

1.3.1. Thiết lập hệ thống đáp ứng nhanh ngành Y tế: Để chỉ đạo và huy động hiệu quả mọi nguồn lực đáp ứng trong tình hình khẩn cấp, ngành Y tế thành lập được hệ thống đáp ứng nhanh.

a) Thành lập Ban Chỉ huy đáp ứng nhanh về công tác y tế gồm:

- Lãnh đạo UBND huyện - Trưởng ban;

- Trưởng phòng Y tế - Phó Trưởng ban thường trực.

- Lãnh đạo Trung tâm Y tế, bệnh viện Đa khoa huyện - Thành viên:

Trưởng Ban sẽ điều hành chỉ đạo chung trên toàn hệ thống và tùy theo tình hình diễn biến sự việc trong tình hình khẩn cấp, Trưởng Ban sẽ có sự phân công đơn vị chịu trách nhiệm chính trong việc xử lý, đáp ứng tình hình khẩn cấp.

b) Thành lập Đội đáp ứng nhanh

TTYT huyện, bệnh viện Đa khoa huyện, trạm y tế xã, thị trấn căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ thành lập Đội đáp ứng nhanh tại đơn vị; xây dựng quy chế hoạt động theo hướng dẫn của Sở Y tế.

1.3.2. Chuẩn bị trang thiết bị, phương tiện ứng phó trong tình huống khẩn cấp

Hàng năm, các đội đáp ứng nhanh có trách nhiệm tổng kết đánh giá, nhận định diễn biến tình hình, cảnh báo nguy cơ có thể xảy ra các tình huống khẩn cấp để tham mưu Chủ tịch UBND, Thủ trưởng đơn vị chuẩn bị cơ sở thuốc, hóa chất, vật tư trang thiết bị, phương tiện, tư trang sẵn sàng để sử dụng kịp thời trong mọi tình huống. Theo nguyên tắc “Năm tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, vật tư, phương tiện và kinh phí tại chỗ).

1.3.3. Nâng cao năng lực ứng phó thảm họa của cán bộ y tế

Trung tâm Y tế, Bệnh viện đa khoa tổ chức đào tạo, tập huấn cho cán bộ ngành y tế theo hướng dẫn của Sở Y tế, để chuẩn hóa kiến thức và nâng cao năng lực cho cán bộ lãnh đạo, cán bộ nhân viên ngành Y tế.

1.3.4. Duy trì hoạt động thông tin truyền thông về ứng phó thảm họa

- Trung tâm Y tế chủ trì, phối hợp với các tổ chức đoàn thể, UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các kỹ năng sơ cứu, cấp cứu tại chỗ cho cán bộ các ngành, địa phương; người dân sinh sống tại khu vực có nguy cơ cao xảy ra thiên tai, thảm họa.

- Tổ chức các buổi huấn luyện kỹ năng sinh tồn trong các tình huống xảy ra thảm họa; những kỹ thuật đơn giản tự sơ cứu tại chỗ cho học sinh và giáo viên, hướng đối tượng này sẽ là những tuyên truyền viên tích cực cho cộng đồng.

- Tuyên truyền hướng dẫn xử lý sơ cấp cứu, ứng phó trong trường hợp khẩn cấp hoặc xảy ra thảm họa cho đội ngũ cán bộ trong ngành Y tế để tự sơ cấp cứu tại chỗ và có khả năng giúp đỡ cho cộng đồng.

- Thiết lập hệ thống thông tin về ứng phó thảm họa từ tuyến huyện đến cơ sở y tế, đảm bảo thông tin được tiếp nhận và xử lý kịp thời khi xảy ra các tình huống khẩn cấp.

2. Giai đoạn ứng phó, tìm kiếm cứu nạn khi thảm họa xảy ra

2.1. Đảm bảo thông tin liên lạc

- Trong trường hợp xảy ra thảm họa hay tình huống khẩn cấp, huy động phương tiện thông tin liên lạc hiện đại, đảm bảo thông suốt từ cơ quan chỉ huy đến hiện trường tìm kiếm cứu nạn.

- Tổ chức trực ứng phó thảm họa 24/24 giờ, tiếp nhận và xử lý thông tin kịp thời, chính xác, kích hoạt hệ thống báo cáo khẩn hàng giờ, hàng ngày về nguyên nhân, tỷ lệ thương vong, điều kiện cơ sở vật chất nguồn nhân lực tại chỗ, phạm vi ảnh hưởng để có sự hỗ trợ tốt từ bên ngoài.

- Thông tin báo cáo khả năng phối hợp hỗ trợ của các cơ quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn để Ban Chỉ đạo cập nhật thông tin và tìm giải pháp hỗ trợ tích cực, đảm bảo sử dụng hiệu quả phương châm “Năm tại chỗ”.

2.2. Tổ chức hoạt động cứu trợ y tế

2.2.1. Trong vùng xảy ra thảm họa

- Tổ chức thực hiện tốt nguyên tắc: Phân loại, điều trị và vận chuyển; đáp ứng y tế tại hiện trường khi thảm họa xảy ra là thực hiện 6 nhiệm vụ cấp cứu: Phát hiện sớm, báo cáo nhanh, đáp ứng kịp thời, chăm sóc tại hiện trường, chăm sóc trên đường vận chuyển, chuyển nạn nhân đến nơi cấp cứu, điều trị.

- Đội đáp ứng nhanh của Trạm y tế tại xã, thị trấn sẽ được huy động và tiếp cận hiện trường để cùng phối hợp với các đơn vị chức năng tại địa phương tiếp nhận và đánh giá nhanh mức độ thảm họa, phạm vi ảnh hưởng, nguyên nhân gây tổn thương chính và những tổn thương có thể mắc phải đối với nạn nhân.

- Cập nhật thông tin chung về cộng đồng bị tổn thương, những đối tượng dễ bị tổn thương để có những biện pháp ưu tiên trong việc tìm kiếm cứu nạn.

- Đánh giá nhanh khả năng các nguồn lực tại chỗ như kỹ năng, kiến thức, phương tiện tại chỗ hiện có đối với các gia đình xung quanh trong việc ứng cứu tại chỗ.

- Tiến hành phân loại thương tật và vận chuyển nạn nhân ra ngoài vùng ảnh hưởng cùng với các lực lượng ứng cứu tại chỗ của địa phương.

2.2.2. Hoạt động cứu trợ ngoài vùng xác định xảy ra thảm họa

- Sử dụng lực lượng y tế của TTYT, Bệnh viện Đa khoa và 05 trạm y tế lân cận vùng xảy ra thảm họa để xây dựng cơ sở y tế dã chiến nhằm kịp thời xử lý khẩn cấp những trường hợp bị tổn thương nặng không thể vận chuyển về các trạm y tế và Bệnh viện đa khoa. Có thể điều động cán bộ của các trạm Y tế đến vùng có thảm họa tăng cường cho vùng có thảm họa.

- Huy động đối phản ứng nhanh của TTYT và Bệnh viện đa khoa cũng như phương tiện, trang thiết bị thiết yếu để thực hiện các thủ thuật cần thiết nhằm hạn chế tối đa mức độ thương vong.

- Tiến hành phân loại tiếp tục để chuyển lên vùng an toàn và xử lý như trường hợp tai nạn thông thường tại các cơ sở y tế.

2.3. Tại các trạm y tế trong toàn huyện

- Kích hoạt hệ thống khẩn cấp, bố trí nguồn nhân lực tại chỗ của các trạm y tế để kịp thời hỗ trợ, điều động khi cần thiết, bố trí trực thảm họa 24/24 giờ.

- Hỗ trợ và huy động khu vực cách ly, tổ chức quản lý tốt việc chăm sóc sức khỏe tinh thần và thể chất cho những nạn nhân, gia đình nạn nhân của vụ thảm họa.

- Tổ chức huy động mọi nguồn lực tại chỗ cũng như hỗ trợ từ bên ngoài để đáp ứng nhu cầu cấp cứu nạn nhân của thảm họa.

- Kịp thời động viên thăm hỏi, kêu gọi hỗ trợ giúp đỡ cho những nạn nhân bị tổn thương trong thảm họa.

3. Giai đoạn phục hồi sau thảm họa

- Đối với các trạm y tế bị thiệt hại, hư hỏng do thảm họa: Huy động nguồn lực sửa chữa, xây mới trụ sở làm việc; bổ sung trang thiết bị; ổn định tổ chức, đảm bảo kịp thời đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe nhân dân vùng thiên tai, thảm họa.

- Điều động nhân lực, trang thiết bị từ các trạm y tế khác hỗ trợ cho các trạm y tế vùng thiên tai, thảm họa nhằm khắc phục hậu quả trong trường hợp cần thiết.

- Rà soát thực trạng về sức khỏe người dân, tình trạng ô nhiễm môi trường, dự báo các nguy cơ về sức khỏe phát sinh sau khi xảy ra thiên tai, thảm họa để xây dựng giải pháp phù hợp: Xử lý ô nhiễm môi trường; tổ chức hướng dẫn xử lý và sử dụng nguồn nước, thực phẩm an toàn cho cộng đồng dân cư trong và ngoài vùng ảnh hưởng của thảm họa...

4. Giai đoạn giảm nhẹ sau thảm họa

- Tiếp tục thực hiện công tác hỗ trợ thông tin về tình trạng sức khỏe người dân vùng thảm họa tới cơ quan chức năng và cơ quan truyền thông theo quy định; tư vấn hỗ trợ tâm lý với những người bị ảnh hưởng bởi thảm họa; tổ chức các hoạt động hướng dẫn khoanh vùng nguy cơ rủi ro đến sức khỏe cộng đồng như rào chắn, biển báo nguy hiểm..., để cộng đồng biết và phòng, chống tai nạn thương tích trong tương lai.

- Tổng kết đánh giá mức độ thiệt hại do thảm họa gây ra; nêu lên bài học kinh nghiệm; xây dựng giải pháp nhằm rút kinh nghiệm, cải thiện các hoạt động đảm bảo y tế để ứng phó tốt hơn đối với các thảm họa có thể xảy ra trên địa bàn.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Ngân sách chi thường xuyên của địa phương, chương trình phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, chương trình Quân dân y kết hợp, kinh phí sự nghiệp y tế, nguồn tự có của các đơn vị y tế đảm bảo kinh phí cho hoạt động đào tạo, tập huấn, diễn tập ứng phó thảm họa; đảm bảo hoạt động của Ban Chỉ đạo và Đội đáp ứng nhanh.

- Kinh phí từ các tổ chức cứu trợ trong và ngoài nước; từ đóng góp của cộng đồng thông qua các tổ chức đoàn thể (Mặt trận Tổ quốc, Hội Chữ thập đỏ, Hội phụ nữ...).

- Các nguồn huy động hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế:

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành, tổ chức đoàn thể và địa phương, hướng dẫn chỉ đạo các trạm y tế trực thuộc triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch.

- Tham mưu thành lập Ban chỉ đạo Hệ thống đáp ứng nhanh cấp huyện, hướng dẫn các trạm y tế thành lập Đội đáp ứng nhanh tại đơn vị.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành, tổ chức đoàn thể và địa phương xây dựng quy trình/phương án đảm bảo công tác y tế ứng phó với thảm họa, trong đó quy định rõ vai trò, trách nhiệm tham gia phối hợp của các bên liên quan.

- Chủ động tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức về triển khai các hoạt động y tế ứng phó thảm họa cho các đối tượng theo kế hoạch.

2. Phòng Tài chính - kế hoạch

- Căn cứ vào tình hình thực tế khi thảm họa xảy ra, trên cơ sở đề xuất của Trung tâm Y tế và các đơn vị, địa phương có liên quan, tham mưu, báo cáo UBND huyện bố trí nguồn ngân sách địa phương để ứng phó.

- Phối hợp với các phòng, ngành địa phương hướng dẫn sử dụng nguồn kinh phí, kiểm tra và quyết toán nguồn kinh phí đã sử dụng theo quy định hiện hành.

3. Phòng VHTT, Trung tâm VHTT TT&DL

Chủ trì, phối hợp với TT YT, các tổ chức đoàn thể và UBND các xã, thị trấn triển khai các hoạt động truyền thông về hoạt động cứu trợ nói chung và hoạt động cứu trợ y tế nói riêng khi xảy ra thảm họa; tuyên truyền kiến thức về xử lý môi trường, phòng bệnh cho người dân trong giai đoạn phục hồi.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp với ngành Y tế, Hội Chữ thập đỏ tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng sơ cứu, cấp cứu cho đối tượng học sinh, giáo viên các cơ sở giáo dục.

5. UBND các xã, thị trấn

Xây dựng kế hoạch triển khai, bố trí nguồn lực tổ chức tốt các nội dung của kế hoạch.

6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, Hội Chữ thập đỏ huyện.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện tăng cường tập hợp, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân nỗ lực vượt qua thiên tai, thảm họa; phát động các phong trào quyên góp từ thiện để ủng hộ đồng bào bị thiệt hại do thảm họa gây ra.

- Hội Chữ thập đỏ tham gia công tác đảm bảo hậu cần trong các hoạt động cứu trợ trường hợp xảy ra thảm họa; tổ chức phổ biến kiến thức về sơ cấp cứu ban đầu cho người dân; tổ chức các điểm sơ cấp cứu ban đầu tại khu vực xảy ra thảm họa; phát động các phong trào tình nguyện để giảm nhẹ thiệt hại do thảm họa gây ra.

7. Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện

Chịu sự điều động và chấp hành nghiêm túc sự chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, Trưởng Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn địa phương.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Căn cứ nội dung Kế hoạch này các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn báo cáo theo quy định; gửi Trung tâm Y tế tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND huyện theo quy định./.

Nơi nhận:

- TTr Huyện ủy; TTr HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- UBMTTQ VN huyện;
- Các phòng liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, YT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Quang Trung